CONSIDERANDO que se trata de Projeto de Lei de iniciativa do PODER 

EXECUTIVO Municipal em que se propõe buscar a Autorização para de Crédito Adicional 

Especial por Anulação a fim de garantir que a Lei Orçamentária Anual apresente a Ação de 

Incentivo aos Jogos Escolares Estaduais no valor de R$ 42.000,00 (Quarenta e Dois Mil 

Reais);  

CONSIDERANDO que o projeto, objeto dessa análise tem como finalidade 

subsidiar os jogos escolares estaduais que acontecerão no município de Querência e será uma 

ação de fomento ao esporte educacional;  

Viemos a explanar que toda e qualquer ação que venha a contribuir para o

[...]

objeto dessa análise traz em seu teor a abertura de crédito adicional na Lei Orçamentária 

Anual a fim de criar a ação de incentivo aos jogos escolares estaduais e garantir que esses 

jogos realmente ocorram no município de Querência, observando que a abertura de Crédito 

Adicional de R$ 42.000,00 (Quarenta e Dois Mil Reais) é o montante de R$ 40.000,00 

(Quarenta Mil Reais) liberado em Convênio pela SEDUC/MT e R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) 

diretamente da Prefeitura Municipal de Querência em contrapartida. Tal ação, objeto dessa 

analise contribuirá para o fortalecimento do esporte educacional de nossos jovens e